
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Landiona. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
N. 15  Reg. Delib. 

Copia Albo 

 

COMUNE di  LANDIONA 

Provincia di Novara 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 

OGGETTO: NOMINA NUOVO REVISORE DEL CONTO.           

 
 

 

l’anno DUEMILADICIOTTO addì VENTOTTO del mese di NOVEMBRE alle ore 

DICIANNOVE e minuti ZERO nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal sindaco con avvisi 

scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione ORDINARIA ed  in seduta PUBBLICA di 

PRIMA convocazione, il consiglio comunale, nelle persone dei signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MANICA Morris - Sindaco Sì 

2. BARBERO Jessica - Vice Sindaco Sì 

3. TORCHIO Corrado - Consigliere Sì 

4. BARBERO Marco - Consigliere Sì 

5. BARBERO Fabio - Consigliere Sì 

6. BARELLO Moreno - Consigliere Sì 

7. FONIO Paolo - Consigliere Sì 

8. MELLA Francesco - Consigliere Sì 

9. ALBERTINI Marisa - Consigliere Sì 

10. TEGA Pietro Lorenzo - Consigliere Sì 

11. CERUTTI Roberto - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 11 

Totale Assenti: 0 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Reggente Signor GUGLIOTTA 

Dott.Michele il quale provvede alla redazione del presente verbale.  

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.MANICA Morris nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Landiona. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Landiona. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 PREMESSO:  

- che al 30.11.2018 scadrà il mandato alla Dott.ssa Manuela MANCINI, Revisore del Conto 

di questo Comune, eletto con C.C. n. 35 del 30.11.2015, per il periodo dal 01.12.2015 al 

30.11.2018; 

- che occorre pertanto provvedere alla nomina del Revisore del Conto per il prossimo triennio 

stante l’obbligatorietà derivante dall’art. 234 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- che l’art. 234 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. prevede per i Comuni con popolazione inferiore 

a 15.000 abitanti, che, la revisione economico finanziaria sia affidata ad un solo Revisore 

eletto dal Consiglio Comunale; 

  

PRESO ATTO della normativa sopravvenuta ed in particolare l’art. 16, comma 25 del 

D.L. 138/2011, convertito in Legge n. 148 del 14.09.2011, il quale stabilisce che: “ A 

decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore 

del presente decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un 

elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel 

Registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli 

iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili. Con decreto del 

Ministero dell’Interno, da adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della 

Legge di conversione del presente decreto, sono stabiliti i criteri per l’inserimento degli 

interessati nell’elenco di cui al primo periodo”; 

  

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno n. 23 del 15.02.2013 con il 

quale è stato istituito l’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e si stabiliscono le 

modalità di scelta dell’organo di revisione; 

  

VISTO in particolare l’art. 5 comma 1 del Decreto Ministeriale sopra citato, il quale 

precisa che i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione a sorte 

dall’elenco formato ai sensi delle disposizioni del decreto medesimo; 

  

DATO ATTO che è stata trasmessa alla Prefettura di Novara la richiesta di avvio 

della procedura per la nomina del nuovo revisore; 

 

PRESO ATTO del verbale del procedimento di estrazione a sorte dei nominativi per 

la nomina dell’organo di revisione economico-finanziaria del Comune di Landiona redatto 

dalla Prefettura di Novara in data 14.11.2018, da cui risultano i seguenti estratti: 

1° CERNUSCO Enrico Maria Giuseppe, primo revisore estratto, designato per la nomina 

2° FANTINI Marco, prima riserva; 

3° GHERLONE Elisa, seconda riserva. 

  

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha provveduto a 

contattare, il primo designato alla nomina, Dott. CERNUSCO Enrico Maria Giuseppe, al fine 

di acquisire la disponibilità all’incarico di Revisore del Conto; 

 

PRESO ATTO della rinuncia all’incarico del Dott. CERNUSCO Enrico Maria 

Giuseppe, comunicata a questo Ente in data 21.11.2018 con nota prot. n. 2119/V.2; 

  

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Landiona. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha provveduto a 

contattare, la prima riserva estratta alla nomina, Rag. FANTINI Marco, al fine di acquisire la 

disponibilità all’incarico di Revisore del Conto; 

 

ACQUISITA agli atti l’accettazione alla nomina di Revisore del Conto da parte del 

Rag. FANTINI Marco, che con nota pervenuta in data 22.11.2018 prot. 2121/V.2, ha 

comunicato la propria adesione alla nomina;  

 

 PRESO ATTO che con la medesima comunicazione il Rag. FANTINI Marco, ha 

dichiarato l’insussistenza di cause di incompatibilità o ineleggibilità di cui all’art. 236 del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. unitamente al rispetto dei limiti di affidamento degli incarichi di cui 

all’art. 238 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

  

VISTI: 

 l’art. 241, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. secondo il quale l’ente locale stabilisce il 

compenso spettante ai revisori con la stessa delibera di nomina; 

 l’art. 241, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. secondo il quale i compensi massimi dei 

revisori dei conti vengono fissati con decreto del Ministero dell’interno; 

  

VISTO il Decreto del Ministro dell’interno del 20 maggio 2005 che stabilisce i limiti 

massimi annui lordi spettanti ai revisori dei conti; 

  

DATO ATTO che è decaduto il rispetto dell’art. 6, comma 3, del D.L. 31 maggio 

2010 n. 78, convertito nella Legge 30 luglio 2010 n. 122 in merito al taglio del 10% agli 

emolumenti per indennità, compensi e gettoni in godimento alla data del 30 Aprile 2010 e 

sempre che, si sposi la teoria (visti gl’innumerevoli pareri discordanti intervenuti nel tempo), 

di assimilare il Revisore del Conto alla figura di organo di controllo richiamata da detto art. 6; 

  

RITENUTO in ogni caso di determinare il compenso spettante al Revisore, Rag. 

FANTINI Marco, in € 2.800,00= annui lordi comprensivi di I.VA. di legge + C.P.A. e 

rimborso di spese di viaggio eventualmente sostenute, come proposto da questo Comune; 

  

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 235, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

l’organo di revisione contabile dura in carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività della 

delibera di nomina o dalla data di immediata eseguibilità nell’ipotesi di cui all’art. 134, 

comma 3, del D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.; 

  

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 

Servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

  

OSSERVATA la competenza del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 234, co. 1, 

del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

 

SU proposta del Sindaco. 

 

CON n. 11 voti a favore su n.11 consiglieri presenti e votanti, compreso il Sindaco. 

 

D E L I B E R A  

1. Di NOMINARE, a seguito dell’estrazione a sorte del nominativo da parte della 

Prefettura di Novara, ai sensi dell’art. 5 del Decreto Ministeriale n. 23 del 15 febbraio 

2012, quale revisore dei conti del Comune di Landiona il Rag. FANTINI Marco - nato a 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Landiona. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Miasino (NO) il 13.05.1953 - con studio in Omegna, via Mazzini n. 19, per il periodo dal 

01.12.2018 al 30.11.2021; 

 

2. Di STABILIRE in € 2.800,00= annui lordi, comprensivi di I.V.A. di legge e C.P.A., e 

rimborso di spese di viaggio eventualmente sostenute, il compenso per l’incarico in 

oggetto, dando atto che si provvederà alla spesa mediante imputazione al macroaggr. 

01.01.1 cap. 30/1010/1 dei bilanci di previsione interessati per quanto di pertinenza; 

 

3. Di COMUNICARE il presente provvedimento al Tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 

234, c. 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. , e per conoscenza alla Prefettura di Novara; 

 

4. Di DICHIARARE la presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 

c. 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..  

 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Landiona. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il presente verbale viene così sottoscritto. 

 

IL SINDACO 

(F.to MANICA Morris) 

IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

(F.to GUGLIOTTA Dott.Michele) 
 

 
 

Si esprime il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, del D.L.vo 18.08.2000 n. 

267 e s.m.i.. 

 

Lì   28/11/2018 IL RESPONSABILE SERVIZIO 

(F.to GUGLIOTTA Dott.Michele) 
 

 
 

Per copia conforme ad uso amministrativo.  

 

Lì   28/11/2018 IL RESPONSABILE SERVIZIO   

(GUGLIOTTA dott. Michele) 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutiva, a partire dal: 04/12/2018 

 

Lì 04/12/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to GUGLIOTTA Dott.Michele) 
 

 
 

E S E C U T I V I T Á 

 

o La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, é 

divenuta esecutiva lì_________________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134, 

comma 3 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

o Per la dichiarazione di immediata esecutività di cui all’art. 134, comma 4 del D.L.vo 

18.08.2000 n. 267  e s.m.i.. 

 

Lì 28-nov-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to GUGLIOTTA Dott.Michele) 
 


